15 Ex. 20, 17; Deut. 5, 21; 7, 25; Rom. 7, 7      17 Gal. 2, 16  
18 Rom. 7, 25      19 Rom. 7, 7—16

5 iustificabitur *AR*; cf. u. 9 et Rom. 3, 20      6 in Iesu Christo *edd.*  
credimus *A*      13 abstinentia *A edd.*      16 etiam] et *edd.*      'Xpian'  
(= Christianus) *P*      18 *grā R*      per Iesum Christum *edd. sec.*  
*sacr. litt.*

per mandatum fefellit me et per illud occidit. itaque lex quidem sancta et mandatum sanctum et iustum et bonum. quod ergo bonum est, mihi factum est mors? absit! sed peccatum ut appareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem, 5 ut fiat super modum peccatum peccans per mandatum. scimus enim, quia lex spiritalis est, ego autem carnalis sum uenundatus sub peccato. quod enim operor, ignoro; non enim, quod uolo, hoc ago, sed, quod odi, illud facio. si autem, quod nolo, hoc 10 facio, consentio legi, quoniam bona est.

4 Videmus itaque in his apostolicis uerbis legem non solum non esse peccatum, sed etiam esse sanctam et mandatum sanctum et iustum et bonum, quo dictum est: Non concupisces. sed peccatum per bonum fallit et per illud 15 occidit eos, qui cum sint carnales, putant suis uiribus legem spiritalem se posse complere. et per hoc fiunt non solum peccatores, quod essent, etiam si legem non accepissent, sed etiam praeuariatores, quod non essent, nisi legem accepissent sic enim alio loco dicit: Ubi lex non est, nec praeuariatio. lex ergo subintravit, sicut alibi ipse testatur, ut abundaret delictum; ubi autem abundauit delictum, superabundauit gratia.

II 5 Haec est igitur utilitas legis, quia ostendit hominem sibi ipsum, ut sciat infirmitatem suam et uideat, quem ad modum 25 per prohibitionem augeatur potius carnalis concupiscentia, quam sanetur. appetuntur enim ardentius, quae uentantur, dum id, quod spiritaliter iubetur, carnalis obseruare compellitur.

20 Rom. 4, 15    21 Rom. 5, 20

1 per illum *FA*    3 mors factum est *R*    5 bonum, *m. 1 corr.*  
 bonum *F* operatu *ē A*    6 supra *P* *edd. praeter a sec. Vulg.*    peccans peccatum *P*    7 lex *om., m. 1 add. P*    10 hoc] illud *P*    12 solum non *om. R*    13 esse etiam *R*    14 quod *AR*    20 ubi enim lex *P sec. Vulg.*    23 gratia] et gratia *edd.*    24 hominem *om. R*    sibi se ipsum *R* sibi ipsi *edd.*

ut autem sit spiritalis, qui legem impleat spiritalem, non fit ipsa lege sed gratia, hoc est non imperio sed beneficio, non iubente littera sed iuuante spiritu. incipit autem homo secundum gratiam in interiore homine renouari, ut mente agat, 5 quod amat, nec carni consentiat agenti, quod odit, id est non ut omnino non concupiscat, sed ut post concupiscentias suas non eat. quod quidem tam magnum est, ut, si omni modo fieret et, quamuis insint, dum sumus in corpore mortis huius, desideria peccati, nulli tamen eorum adhiberemus 10 adensum, non esset, unde diceremus patri nostro, qui est in caelis: Dimitte nobis debita nostra. nec tamen ideo tales iam essemus, quales erimus, cum mortale hoc induerit immortalitatem; tunc enim non solum nulli desiderio peccati oboedimus, sed nulla erunt desideria talia, quibus 15 non oboedire iubeamur.

6 Nunc ergo, ubi dicitur: Iam non ego operor illud sed id, quod in me habitat, peccatum, de concupiscentia carnis dicitur, quae operatur in nobis motus suos, etiam quando eis non oboedimus, dum non regnat peccatum in nostro mortali corpore ad oboediendum desideriis eius nec exhibemus membra nostra arma iniquitatis peccato. in qua iustitia 20 nondum consummata perseueranter proficientes ad eius consummationem quandoque uenimus, ubi peccati concupiscentia non cohibenda atque frenanda sed nulla sit. hoc enim lex 25 posuit dicendo: Non concupisces, non quod hic ualeamus,

4 II Cor. 4, 16    5 Rom. 7, 15    6 Eccli. 18, 30    8 Rom. 7, 24  
10 Matth. 6, 9; 12; Luc. 11, 4    12 I Cor. 15, 54    16 Rom. 7, 17; 20  
19 Rom. 6, 12—13    25 Ex. 20, 17; Deut. 5, 21; 7, 25; Rom. 7, 7

1 autem] tamen *A*    sit sit (*bis*; alterum *m. 2 del.*) *P*    spiritalem] spiritalis *R*    3 iuuante, *m. 1 supra* & uiuificante *R*    iubente *FA*    adiuvante *edd. praeter m*    4 in interiore *edd.*    5 consentiata genti *m. 2 corr. A*    6 non post omnino in fine *u. om. R*    9 nulli] si nulli *m*  
eorum tamen *edd.*    adheremus *A*    13 desiderio nulli *A*    14 peccati *om. R*    15 obicere, *m. 2*    obedire *A*    16 sed quod habitat in me *P*  
*sec. Vulg.*    19 in nostra mortalia corpora *FA*    20 nec (~ *eras.*) *A*

sed ad quod proficiendo tendamus. uerum hoc fit non lege, quae hoc imperat, sed fide, quae hoc impetrat, non littera, qua iubetur, sed spiritu, quo donatur, non ergo meritis operantis hominis sed largientis gratia saluatoris. utilitas itaque legis est, ut hominem de sua infirmitate conuincat et gratiae 5 medicinam, quae in Christo est, implorare compellat. omnis enim, qui inuocauerit nomen domini, saluus erit. quo modo ergo inuocabunt, in quem non crediderunt? quo modo credent, quem non audierunt? unde paulo post dicit: Igitur fides ex auditu, auditus autem 10 per uerbum Christi.

7 Quae cum ita sint, qui se Israhelitas esse carnaliter gaudent et praeter Christi gratiam in lege gloriantur, hi sunt, de quibus idem apostolus ait, quod ignorantes dei iustitiam et suam uolentes constituere iustitiae dei non 15 sunt subiecti. dei quippe dixit iustitiam, quae homini ex deo est, suam uero, qua putant sibi sufficere ad facienda mandata sine adiutorio et dono eius, qui legem dedit. his autem similes sunt, qui cum profiteantur se esse Christianos, ipsi gratiae Christi sic aduersantur, ut se humanis uiribus 20 diuina existiment implere mandata, ac sic etiam ipsi ignorantes dei iustitiam et suam uolentes constituere iustitiae dei non sunt subiecti et non quidem nomine sed tamen errore iudaizant. hoc genus hominum capita sibi inuenerat Pelagium et Caelestium impietatis huius assertores 25 acerrimos, qui recenti iudicio dei per diligentes et fideles seruos eius etiam catholica communione priuati sunt et propter cor inpaenitens adhuc in sua damnatione persistent.

6 Rom. 10, 13—14; Ioel 2, 32; Act. 2, 21 10 Rom. 10, 17  
14; 21 Rom. 10, 3

1 longe, m. 2 lege A 2 hoc om. P hoc] hic F imperat A  
3 quod sonatur F quo sanatur A quo sanatur P quo iuuetur R 6 omnes,  
m. 1 (?) corr. omnis F 10 paul' (= paulus) A 12 esse] et P 13 gra-  
tiam Christi edd. hii P ii Rflrm 14 item flm 16 quae] qui F  
17 quam AP edd. 21 etiam et ipsi P 23 et om. FAP 25 in-  
ue'rat R inuener' (= inuenerunt) P et et (bis) A

8 Quisquis ab isto carnali et animali atque ideo non inmerito  
 reprehensibili atque damnabili Iudaismo esse quaerit alienus,  
 non solum ueteres illas obseruationes a se facere debet alienas,  
 quae iam reuelato testamento nouo, posteaquam uenerunt ea,  
 5 quae per illas significabantur esse uentura, procul dubio esse  
 necessaria destiterunt, ut non iudicetur in cibo et in potu  
 et in parte diei festi et neomeniae et sabbatorum,  
 quod est umbra futurorum, uerum etiam illa, quae in  
 lege ita praecepta sunt, ut ualeant ad informandos mores fide-  
 10 lium, id est ut abnegantes impietatem et saeculares  
 cupiditates temperanter et iuste et pie uiuamus  
 in hoc saeculo, unde est etiam hoc, quod ex lege maxime  
 commendandum elegit apostolus: Non concupisces, et  
 quaecumque de deo et proximo diligendo sine ullis figuris  
 15 sacramentorum praecipuntur in lege, in quibus duobus prae-  
 ceptis etiam ipse dominus Christus dicit totam legem prophe-  
 tasque pendere, sic accipit, sic amplectitur, sic obseruanda  
 esse non dubitat, ut, quicquid in eis proficit, non sibi tribuat  
 sed gratiae dei per Iesum Christum dominum nostrum.

III 9 20 Verum tamen cum quisque isto modo fuerit uerus ger-  
 manusque Christianus, utrum etiam Iudaeus uel Israhelita  
 dicendus sit, merito quaeritur. quod quidem si non carne sed  
 spiritu hoc esse intellegitur, non debet ipsum nomen sibi  
 in consuetudine sermonis inponere, sed spiritali intellegentia  
 25 retinere, ne propter ambiguitatem uocabuli, quam non discer-  
 nit cotidiana locutio, illud profiteri uideatur, quod est inimi-  
 cum nomini Christiano. hanc autem quaestionem, id est utrum,  
 qui Christianus est, etiam Iudaeus uel Israhelita possit intel-

6 Col. 2, 16—17 10 Tit. 2, 12 13 Rom. 7, 7; Ex. 20, 17;  
 Deut. 5, 21; 7, 25 14 Matth. 22, 37—40; Marc. 12, 30—31; Luc. 10,  
 27; Deut. 6, 5; Leu. 19, 18 19 Rom. 7, 25

3 ueteris illa *A* 5 significabant *R* futura *edd.* 6 necessariae *e m*  
 iudicentur *R* et potu *R edd.* 9 infirmandos *FAP* formandos *R*  
 infidelium *P* 12 hoc *ante* quod *om. R* 17 si (*m. 1 corr.* sic)  
 obseruanda *F* sic obseruandum *R* 20 quisquis *R* uerus] uerus homo *A*  
 21 nel] ne. a aut *e l r m* 26 profiteri *FA* 28 etiam *om. P*